

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

Дата вступления	Наименование организации	Местонахождение	Цель создания организации	Место и функции Банка в данных организациях
Май 1996 г.	Член Акционерного общества «Казахстанская фондовая биржа»	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Организация торгов финансовыми инструментами	Участие в торгах финансовыми инструментами
Июль 1997 г.	Член системы международных электронных платежей SWIFT	Avenue Adele 1, B-1310, La Hulpe, Belgium	Система создана для однозначной идентификации финансовых организаций и осуществления расчетов между ними	Осуществление расчетов
Октябрь 1999 г.	Член Ассоциации финансистов Казахстана	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Участие в правовой реформе, разработке проектов законодательных и нормативно-правовых актов, научно-обоснованных правовых механизмов, представление и защита интересов членов Ассоциации в государственных и иных органах и т.д.	Участие в совершенствовании законодательных и нормативно-правовых актов РК, получение информационно-методологических услуг
Февраль 2000 г.	Участник системы обязательного коллективного гарантирования (страхования) вкладов (депозитов) физических лиц	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Айтеке Би, 67	Система гарантирования депозитов призвана обеспечить возврат вкладов физических лиц в случае принудительной ликвидации банков, участвующих в ней	Обязательства Банка по возврату привлеченных им вкладов от физических лиц гарантируются в соответствии с законодательством РК. Свидетельство № 0015
апрель 2000г.	Член Ассоциации пенсионных фондов	Республика Казахстан, 480091, г. Алматы, ул. Толе Би, 57	Координация, поддержка, защита и продвижение интересов членов Ассоциации по всем направлениям	Участие в семинарах, конференциях, реализации разрабатываемых

			деятельности	Ассоциацией целевых программ
Ноябрь 2000 г.	Участник международной платежной системы "VISA International"	VISA International Service Association Московское представительство Дукат Плейс II ул. Гашека, д.7, офис 850 Москва, 123056	Организация выполняет посредническую роль между банками и занимается организацией расчетов, обеспечивает техническое взаимодействие между участниками системы	Осуществление расчетов
Ноябрь 2000 г.	Член клуба банковских аналитиков	Москва, Средний Овчинниковский переулок, дом 4, строение 1 (Аналитический центр).	Разработка стандартизированных источников финансовой информации для проведения анализа финансового состояния банков в целях установления лимитов на межбанковские операции, обеспечение координации и делового сотрудничества, обобщение накопленного опыта, разработка предложений по совершенствованию риск менеджмента в банках	Участие в семинарах и конференциях по различным аспектам политики управления рисками
Март 2001 г.	Член Евразийской промышленной ассоциации (ЕПА)	Республика Казахстан, 480002, г. Алматы, ул. Кунаева, 56	Объединение на добровольной основе различных структур промышленного предпринимательства, иных юридических лиц, прямо или косвенно связанных с процессом развития промышленности, для концентрации и координации их усилий, направленных на позитивное развитие экономики РК посредством развития отечественного промышленного производства	Участие в деятельности по осуществлению целей и задач Ассоциации
Июнь 2002 г.	ЗАО Процессинговый центр	Республика Казахстан, 480090, г. Алматы,	Развитие межбанковской системы платежных карточек, извлечение дохода от	Участие в развитии национальной межбанковской системы

		м-н Коктем –3, д.21	производственно – хозяйственной деятельности и использование его в интересах акционеров	пластиковых карточек посредством участия в акционерном капитале общества и реализация всех прав акционера согласно действующему законодательству Республики Казахстан
--	--	---------------------	---	---

Раздел 2. Финансовая информация

1) Инвестиции и портфель ценных бумаг:

(в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо на 01.01.2004	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.07.2004
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	10 000			10 000
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего:	0			0
в т.ч.: государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции (прочие ценные бумаги) в т.ч.:	20 542 381	31 559 036	27 566 109	24 535 308
Портфель ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, всего:	4 466 049	23 424 245	21 483 264	6 407 030
в т.ч.: государственные ценные бумаги	2 726 825	22 615 558	20 835 557	4 506 826
негосударственные ценные бумаги	1 739 224	808 687	647 707	1 900 204
Портфель ценных бумаг, удерживаемых до погашения, всего:	16 076 332	8 134 791	6 082 845	18 128 278
в т.ч.: государственные ценные бумаги	14 784 327	7 932 202	5 836 702	16 879 827
негосударственные ценные бумаги	1 292 005	202 589	246 143	1 248 451
Всего инвестиций	20 552 381	31 559 036	27 566 109	24 545 308

2) Кредитный портфель:

Валютная и временная структуры кредитного портфеля

(тыс. тенге)

Валюта кредита	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Тенге	598,937	512,136	6,041,369	7,519,678	760,934	15,433,054
Доллар США	7,366		1,303,915	4,675,126	2,550,639	8,537,046
Евро				167,297		167,297
Прочие валюты						0
Всего	606,303	512,136	7,345,284	12,362,101	3,311,573	24,137,397

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан

(тыс. тенге)

Тип кредита	II квартал предыдущего года				II квартал текущего года			
	кредит	%	проvisions	%	кредит	%	проvisions	%
Стандартные	9,123,307	65.69	158,730	23.34	17,591,015	72.88	248,807	24.67
Сомнительные, всего	4,760,352	33.35	516,901	76	6,546,382	27.12	759,814	75.33
1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей	2,573,252	26.52	128,661	18.92	4,111,850	17.04	205,319	20.36
2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	686,175	0	68,618	10.09	398,216	1.65	39,822	3.95
3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей	1,228,059	4.19	245,612	36.11	1,178,635	4.88	235,727	23.36
4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей	250,000	2.00	62,500	9.19	599,803	2.48	149,951	14.87
5) сомнительные 5 категории	22,866	0.64	11,510	1.69	257,878	1.07	128,995	12.79
Безнадежные	4,486	0.04	4,486	0.66	0	0	0	0
Всего	13,888,145		680,117		24,137,397		1,008,621	

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки

(тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, в %	Начальное сальдо на 01.01.04	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.07.04
Тенге	10.1	4,110,838	62,484,696	51,162,480	15,433,054
Доллар США	9.3	8,403,016	15,781,775	15,647,746	8,537,045
Евро	9.5		192,474	25,176	167,298
Прочие валюты		0			0
Всего		12,513,854	78,458,945	66,835,402	24,137,397

3) Информация по межбанковским займам:

(тыс. тенге)

Статьи активов (А) или обязательств (О)	II квартал предыдущего года		II квартал текущего года	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства банкам, всего	2,688,400	2.78	7,853,758	2.32
в тенге	1,598,400	2.9	742,012	4.4
в валюте	1,090,000	2.6	7,111,746	2.1
Кредиты и средства от банков, всего	6,419,005	2.55	5,274,407	3.43
в тенге	2,720,105	2.4	3,909,907	3.7
в валюте	3,698,900	2.66	1,364,500	2.66

Позиция Банка на рынке межбанковских кредитов за отчетный период:

Банк активно осуществляет операции привлечения и размещения денег на межбанковском рынке. Так, по состоянию на 01 июля 2004 года, вклады, размещенные в других банках, составили 7 306 млн. тенге, операции «обратное репо» с ценными бумагами 548 млн. тенге. В то же время займы и вклады, полученные от других банков и организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций, составили 3 229 млн. тенге, операции «прямое репо» с ценными бумагами составили 2 045 млн. тенге.

4) Информация по депозитам:

Средние процентные ставки по депозитам в разрезе валюты привлеченных депозитов

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют

(тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, в %	Начальное сальдо на 01.01.04	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.07.04
Тенге	8.5	8,256,881	593,887,002	597,611,166	11,981,045
Доллар США	5.5	14,773,887	271,630,455	294,394,732	37,538,164
Евро	4.5	16,420	6,648,399	6,760,325	128,346
Прочие валюты	0	206,023	24,338,237	24,946,080	813,866
Всего		23,253,211	896,504,093	923,712,303	50,461,421

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц

(тыс. тенге)

Депозиты	До 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Всего
Юридические лица	21,245,041	7,970,341	2,364,359	11,809,232	1,703,559	45,092,532
Физические лица	1,144,175	31,191	1,201,316	2,992,207		5,368,889
Всего	22,389,216	8,001,532	3,565,675	14,801,439	1,703,559	50,461,421

5) Временная структура займов по годам погашения:

(тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению			
		2004 год	2005 год	2006 год	2007 год
Национальный Банк РК	1,000,104	1,000,104			
АО "Темірбанк"	154,800	154,800			
АО "Банк ЦентрКредит"	710,000	710,000			
RAIFFEISEN ZENTRALBANK OESTERREICH AG	1,364,500	1,364,500			
Прочие	2,045,003	2,045,003			
Всего	5,274,407	5,274,407			

б) Анализ финансовых результатов:

(в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	1 полугодие 2003 года	1 полугодие 2004 года	Увеличен. / Уменьш., %
Кредитование, всего	15 995 227	16 931 310	5,85
в том числе:			
Банкам	0	288 246	100
юридическим лицам (кроме банков)	15 590 930	14 219 339	-8,8
физическим лицам (населению)	404 297	2 423 725	499,49
Торговое финансирование, всего	3 976 616	12 418 889	212,3
в том числе:			
Гарантии	2 575 369	9 837 415	281,98
Аккредитивы	1 401 247	2 581 474	84,23
Расчетно-кассовое обслуживание, всего	94 767 187	130 041 457	37,22
в том числе:			
перевод платежей юридических и физических лиц	89 297 554	119 006 131	33,27
услуги по конвертации	5 469 633	11 035 326	101,76
Другое	----	----	----
Брокерские услуги, всего	184 102 879	110 209 702	-40,14
в том числе:			
покупка валюты по поручению клиентов	11 664 434	27 681 737	137,72
продажа валюты по поручению клиентов	65 796 728	75 645 125	14,97
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	52 989 271	2 299 737	-95,66
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	53 652 446	4 583 103	-91,46
Привлечение депозитов, всего	303 382 422	445 740 685	46,92
в том числе:			
От банков	8 488 144	4 103 480	-51,66
От юридических лиц (кроме банков)	284 778 711	429 798 175	50,92
От физических лиц (населения)	9 115 567	11 839 030	29,88
Прочие услуги			

**В течение 1 полугодия 2004 года по АО «Евразийский банк»
складывались следующие коэффициенты, отражающие его финансовое
состояние:**

Показатели	Рекомендуемое значение	на 01.01.2004	на 01.04.2004	на 01.07.2004
Рентабельность собственного капитала (годовая)	12%-15%	16,63	25,17	18,52
Прибыльность по активам (ROA) (годовая)	1,5%-2,5%	2,83	2,84	3,06
Прибыль на капитал (ROE) (годовая)	12%-15%	21,3	16,83	28,33
Чистая процентная маржа (NIM) (годовая)		4,46	3,90	4,02
СПРЭД		3,21	3,09	2,91

Мультипликатор акционерного капитала	15 раз	8,4	8,91	11,51
Мультипликатор собственного капитала	15 раз	5,8	5,88	7,25
Лeverедж	7 – 12 раз	4,96	5,05	6,43
ГЭП позиция		0,16	0,13	0,16
Численность работников		336	354	418
Чистый доход на одного работника в годовом исчислении (тыс. тенге) (среднесписочная численность персонала)		3 133,00	4 302,60	4 066,54

7) Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату:

- прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах.

8) Иная существенная информация, касающаяся деятельности Банка за отчетный период:

- **Инвестиции в основные средства и нематериальные активы по состоянию на 01 июля 2004 года:**

(тыс. тенге)

№пп	№ счета	Наименование групп	Первоначальная стоимость на 01.07.04г.
1	1652	Земля	10 850
2	1652	Здания	154 337
3	1653	Компьютерное оборудование	105 416
4	1654	Устройства связи	20 653
5	1654	Специнвентарь	28 708
6	1654	Офисная мебель	50 992
7	1654	Прочие производственные ОС	69 177
8	1654	Прочие непроизводственные ОС	7 225
9	1654	Дизельная электростанция	3 922
10	1654	ОС производст. рассчитываемые от МРП	17 452
11	1654	ОС непроизводст. рассчитываемые от МРП	779
12	1657	Кап. затраты по арендов. Зданию	104 258
13	1658	Транспортные средства	76 961
14	1659	Программное обеспечение	43 045
15	1659	Прочие нематериальные активы	12 805
		ВСЕГО:	706 580

- **разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов:**

В отчетном периоде Банком проведена определенная работа по расширению спектра предлагаемых услуг, а именно покупка и продажа дорожных чеков компании American Express Travel Related Services Company, Inc, New York, USA, соглашение с которой находится в стадии заключения.

- **рост или сокращение клиентской базы (в том числе отдельно по юридическим и физическим лицам):**

	Количество клиентов на 01 июля 2004 года		Прирост за отчетный период 2004 года	
	Юридические лица	Физические лица	Юридические лица	Физические лица
Итого	901	15 196	149	2 351

- **расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения:**

В целях формирования высококачественного банковского обслуживания в регионах, развития современных банковских технологий и удовлетворения потребностей реального сектора экономики Банк развивает филиальную сеть. Во 2 квартале 2004 года открыт новый филиал в региональном центре с развитым промышленным производством и перспективной экономикой:

- Филиал АО «Евразийский банк»
Республика Казахстан, 470061
г. Караганда, ул. Н. Абдирова 3/2.

На 01 июля 2004 года филиалы Банка функционируют в шести городах:

- г. Аксу Павлодарской области
- г. Рудный Костанайской области
- г. Актобе
- г. Астана
- г. Алматы
- г. Караганда.

Заместитель

Председателя Правления

М.А. Кошкимбаева

Главный бухгалтер

А.А. Бичурина